
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 89
DEL 12.06.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO ANNO 
         2011.

L’anno   duemiladodici   addì  12  del mese di  GIUGNO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 0

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO ANNO 
         2011.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il vigente C.C.N.L. e richiamato in particolare l’art.31 del C.C.N.L. sopra richiamato, con cui 
si stabilisce la disciplina delle risorse decentrate;

RICHIAMATO altresì  l’art.33 del C.C.N.L.  sopra richiamato con cui viene istituita e disciplinata 
l’indennità di comparto e preso atto inoltre che al comma 5 di detto articolo viene stabilito che 
l’indennità in questione deve trovare finanziamento nelle risorse decentrate;

RICHIAMATI  i  successivi  articoli  34,  36,  37,  40  e  41  del  C.C.N.L.  sopra  richiamato,  riferiti 
rispettivamente  alle  progressioni  orizzontali,  alle  posizioni  economiche,  ai  compensi  per  lo 
svolgimento di mansioni di particolari responsabilità, ai compensi e all’indennità di rischio;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 55 dell’11.05.2011 avente per oggetto l’assegnazione del Piano 
Risorse e Obiettivi per l’anno 2011, mediante la quale si è provveduto ad individuare gli indirizzi e 
gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2011;

DATO  ATTO  che  occorre  ora  provvedere  a  deliberare  gli  indicatori  per  la  misurazione  e  la 
valutazione delle performance dell’amministrazione e gli obiettivi assegnati al personale titolare di 
posizioni organizzative e relativi indicatori, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs.150/2009;

STABILITO che il fondo di trattamento economico accessorio per l’anno 2011 è il seguente:
Fondo anno 2011            € 21.858,01
Adeguamenti post Unione Basso Novarese (anni 2011 – 2011)            €  3.937,87
Totale fondo anno 2011            € 25.795,88

CONSIDERATO che per  quanto riguarda l’ammontare delle  indennità di  procedimento il  limite 
stabilito dall’art.10 del vigente C.C.N.L. varia da un minimo di €.0,00 ad un massimo di €.2.500,00;

DATO ATTO che dal suddetto fondo vanno detratti  € 2.801,07 per le indennità di  comparto,  € 
5.141,68  per  il  finanziamento  delle  progressioni  economiche  ‘orizzontali’  ed  €  2.500,00  per 
progetti, tutte somme già liquidate mensilmente ai dipendenti aventi diritto;

ATTESO che  si  rende  necessario  procedere  con  la  presente  all’approvazione  del  Sistema di 
misurazione e di valutazione delle performance dei dipendenti (di cui alla relativa documentazione 
regolamentare  in  atti)  per  l’anno  2011,  per  determinare  i  risultati  ottenuti  ed  i  miglioramenti 
realizzati;

DATO ATTO che solo  a  seguito  dell’effettuazione  delle  prestazioni,  con opportune verifiche e 
attraverso adeguati  standars  e solo  al  raggiungimento  degli  obbiettivi  prefissati,  sarà possibile 
svincolare le  risorse previste con il  presente atto deliberativo ed assegnarle alle  singole unità 
operative;

VISTO il  favorevole  parere  espresso dal  Responsabile  del  Servizio  interessato,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della presente proposta deliberativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A



DI APPROVARE la determinazione e ripartizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività per l’anno 2011 nella consistenza complessiva e di dettaglio così come 
di seguito esposta:
Fondo anno 2011            € 21.858,01
Adeguamenti post Unione Basso Novarese (anni 2011 – 2011)            €  3.937,87
Totale fondo anno 2011            € 25.795,88

DI  DARE ATTO che per  quanto riguarda l’ammontare delle  indennità di  procedimento il  limite 
stabilito dall’art.10 del vigente C.C.N.L. varia da un minimo di €.0,00 ad un massimo di €.2.500,00.

DI  PRENDERE  ATTO  che  dal  suddetto  fondo  vanno  detratti  €  2.801,07  per  le  indennità  di 
comparto, € 5.141,68 per il finanziamento delle progressioni economiche ‘orizzontali’ ed € 2.500,00 
per progetti, tutte somme già liquidate mensilmente ai dipendenti aventi diritto;

DI  APPROVARE i  criteri  di  valutazione di  cui  al  Sistema di misurazione e di  valutazione delle 
performance dei dipendenti (rimandando alla relativa documentazione regolamentare in atti), per 
determinare i risultati ottenuti ed i miglioramenti realizzati, ai fini della liquidazione finale.

DI DARE ATTO che la somma relativa all’indennità di posizione organizzativa dell’area finanziaria 
è già stata impegnata e liquidata nel bilancio 2011.

DI PROCEDERE alla valutazione del raggiungimento degli obiettivi prefissati per i dipendenti e per 
i responsabili apicali d’area;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto si sito del Comune.

DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso favorevolmente 
all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.



COMUNE DI CASALINO
_________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 89 del 12.06.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

________________________________________________________________________

********************************* 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

